PENYB/INKA CEBEPHA MAKEAOHUJA
REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
ONMLITUHA CTPYTA
KOMUNA E STRUGES

CekTop: / Sektori:

Cektop 3a ypBaHW3am,KOMyHaNHW AejHOCTH, coobpaKkaj M 3alTWTa Ha KMBOTHA Cpeaw
urbanizém, veprimtari komunale, komunikacion dhe mbrojtje té ambientit jetésor \

Oppenenue: / Njésia:

OppeneHue 3a 3aWITUTA HA XKUBOTHaTA cpeauHa / Njésia pér mbrojtje té mjedisit jetésor

Bp3 ocHoBa Ha uneH 65 craB (6) oa 3akoHOT 3a
MBOTHaTa cpeguHa (,CnykbeH BecHUK Ha Penybnuka
Makenoxuja“ 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10,124/10, 51/11:; 123/12 93/13, 187/13 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 n 99/18), NaaoHa4aHMKOT Ha ONLWTMHA
Crpyra, Ha 15.11.2021roguHa, AoHece:

Opanyka 3a cnposegysarbe Ha CTpaTerucka oyeHa

1. 3a MNpoekTHa nporpama 3a uspabotka Ha YPBAHWUCTUYKU
MPOEKT BoH ondat Ha YpbaHUCTMUKKM nnaH 3a dopmupare
rpagexHa napuena Ha aen oa KN 584/3 v aen o4 KM 578/3, KO
Papomaa, o HameHa A4 — BpemeHd npecrs] (A4.3 = BUKEHA
KYKU U apyru o6jextn 3a BpemMeHo CMecTyBaise), Koj To
powecyBa COBeTOT Ha onwiuHa Crpyra notpebHo e pa ce
CNPOBEAe CTPATErMcka OUEHa Ha BAWjaHWETO BP3 KWMBOTHaTa
CpeAnHa  CornacHqQ, YneH 65 op  3aKOHOT 33 KMBOTHATA
cpeauHa. j :

2. Kako opraHu 3acen§iam on, hmnneMeHTau,uja 3a U3paboTka
Ha YPBEAHUCTUYKU NPOEKT BoH ondat Ha YpbaHMCTUYKM NAaH
3a popmupatrbe rpagerkHa: napuena Ha gen oa K 584/3 v pen
op KN 578/3, KO Pagoxaa, coHameHa A4 — BpemeH NpecToj
(A4.3 - BuKkeHa KykM u pgpyrm objekTn 3a  BpemeHo
CMecTyBakbe),, OnwTuHa Crpyra, ce onpepgenysaaT cneaHute
cybjektu: :

JlokanHa camoynpasa Ha onwTtuHa Crpyra, MuHuctepcTso 3a
YXMBOTHA CpeAnHa U NPOCTOPHO NaaHupare, MUHUCTEPCTBO 33
3emjogenue, WymapcTBoO U BOAOCTONAHCTBO, MUHUCTEPCTBO 3a
Kyntypa, MWHUCTEPCTBO 3a 34paBcTtBO, MWUHMCTEPCTBO 3a
eKoHoMMuja, MUHUCTEPCTBO 3a TPyA M COUMjanHa MONIMTUKA,
OvpeKkumja 3a 3awTMTa U cnacyeakbe, AreHuuja 3a ApXaBHU
natuwra, EBH, MakenoHckM TenekomyHuKkaummn, KomyHanHute
npertnpujatmja, HesnaguMHu opraHv3auumn, NpPeTCTaBHULM 0p,
CTOMAHCKUOT U rparaHCKUOT CEKTOop.

3. 3a MNpoekTHa nporpama 3a uspabotka Ha YPBAHUCTUYKU
MPOEKT BoH ondart Ha YpbaHUCTMUKM nnaH 3a dopmupare
rpajesiHa napuena 1a gen of KN 584/3 u gen og KM §78/3, KO
Pagoxaa, co HameHa A4 — spemeH npecto] (Ad.3 — BuKeHa
KYKU U Apyrv 06jeKTH 3a BpEMEHO CMECTyBakbE),

OnwTtnHa CTpyra, 3a yuja uspaboTka eogrosopeH

“NONOT NPOEKT — NPO” Aoo lNoctusap

, @ ro goHecysa CoeToT Ha onwTtuHa CTpyra, 4OHECyBakweTo Ha
M3pabotka Ha YPBAHWUCTUYKK MPOEKT BoH ondaT Ha
YpbaHuctMukn nnaH 3a Gopmuparbe rpagexkHa napuena Ha
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Né bazé té nenit 65 paragrafi (6) té Ligjit pér mjedis
jetésor (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,124/10, 51/11,
123/12 , 93/13,42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, dhe
99/18 ), Kryetari i Komunés sé Strugés mé 15.11.2021, miratoi:

Vendim pér realizimin e vlerésimit strategjik

1.Pér Programin projektues pér pérpunimin e PROJEKTITI
URBANISTIK jasht pérfshirjes urbanistike té planit Urbanistik
pér formim té parcelave ndértimare pjesé nga PK 584/3 dhe
pjesé nga P 578/3 KK Radezhda, me qellimin A4 — Banim |
pérkohshém (A4.2 = shitipi fundjave dhe objekte 16 tjera pér
banim té pérkohshem), té cilin e miraton Késhiiii | komunés sé
Strugés, éshté e nevojshme té realizohet vierésim strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor né pajtim me nenin 65 nga Ligji pér
mjedis jetésor.
2. Si organe té prekura nga implementimi pér Pérpunimin e
PROJEKTITI URBANISTIK jasht pérfshirjes urbanistike té planit
urbanistik pér formim té parcelave ndértimore pjesé nga PK
584/3 dhe pjesé nga PK 578/3 KK Radozhda, me destinim A4 —
Banim i pérkohshém (A4.3 — shtépi fundjave dhe objekte té
tjera pér banim té pérkohshém)komuna e Strugés,
pércaktohen subjektet vijuese :
Vetégeverisja lokale e komunés sé Strugés, Ministria pér
mjedisin  jetésor dhe planifikim hapésinor, Ministria e
bujgésisé, pylltarisé dhe administrimit té ujérave, Ministria e
kulturés, Ministria e shéndetésisé, Ministria e ekonomisé,
Ministria e punés dhe politikés sociale, Drejtoria pér mbrojtje
dhe shpétim, Agjencia pér rrugé shtetérore, EVN,
Telekomunikacioni magedonisé, Ministrité territoriale dhe
njésité e komunés sé Strugés, Ndérmarrjet komunale,
Organizatat jogeveritare, pérfagésuesit e sektorit ekonomik
dhe sektorit té qytetaréve.
3. Pér Programin projektues pér pérpunimin e PROJEKTITI
URBANISTIK jasht pérfehirjes urbanistike (@ planit urbanistik
pér formim té parcelave ndértimore pjesé nga PK 584/3 dhe
pjesé nga PK 578/3 KK Radozhda, me destinim A4 — Banim i
pérkohshém (A4.3 — shtépi fundjave dhe objekte té tjera pér
banim té pérkohshém),), Komuna e Strugés, pér té cilén
pérgjegjése éshté SHPK “POLOG PROEKT - PRO” Gostivar , té
cilén e miraton Késhilli i komunés sé Strugés, Pérpunimin e
PROJEKTITI URBANISTIK jasht pérfshirjes urbanistike té planit
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aenop KM 584/3 u pen og, KM 578/3, KO Pafoxaa, co HameHa
A4 — BpemeH npecTtoj (A4.3 — BUKEHA, KyKM 1 Apyrn 0bjekTn 3a
BEPEMEHO cmecTyBarbe),OnwTuHa CTpyra, Ke uma BAUjaHue
BP3 }KMBOTHATa CpeanHa.

4. O6emoT Ha M3BELWTAjOT 3a CTpaTerncka oueHa Tpeba aa ru
ondat cnegHUTE acnNeKkTU: 3apaBje Ha HaceneHuetTo W
COLUMOEKOHOMCKM Pa3Boj, 3alUTUTa U yNpasyBakbe CO eMucunte
BO BO34yX, BOAA, NO4YBa, 3alWTUTa M YyHanpeayBate Ha
b6uonowka pasHOBMAHOCT, ynpasyBare co emucumn oa byyasa,
0Tnag, 3aWwTuTa U yHanpeayBakbe Ha MNej3arkoT, 3awTuTa Ha
KYNTYPHO HacneacTBO M martepujanHu nobpa, ynpasyBakbe CO
Hecpeku 1 xaBapuu.

5.0anykata 3aefHO co dopmynapute 3a onpepenyBakbe Ha
notpebata op cnpoBeayBakbe Ha CTpaTerucka oOueHa ce
objasyBa Ha Beb cTpaHata Ha OnwTtuHa CTpyra Ha cnegHaTta
Beb agpeca/v: www.struga.gov.mk.

6. MNpotns osa Opanyka MOAHOCUTENIOT MOXe Aa nojHece
wanba no [epxasHata Komucuja 3a oanyyysarbe 8o ynpasHa
nocranka U nocranka og, paboTteH 04HOC BO BTOP CTENeH BO
poKk o4 15 aeHa o4 ,quOT Ha objaByBareTo Ha OpnykaTta Ha
Beb cTpaHa.

ONLWITUHA CTPYFTA KOMUNA E STRUGES
rpaAonaqannm, Kryetar i komunés,

O-p Pamnc ZZ Ramis Merko

urbanistik pér formim té parcelave ndértimore pjesé nga PK
584/3 dhe pjesé nga PK 578/3 KK Radozhda, me destinim A4 —
Banim i pérkohshém (A4.3 — shtépi fundjave dhe objekte té
tjera pér banim té pérkohshém),komuna e strugés do té keté
ndikim né mjedisin jetésor.

4. Véllimi i raportit pér vlerésim strategjik duhet t'i pérfshijé
aspektet vijuese: Shéndetin e popullsisé dhe zhvillimin
socioekonomik, mbrojtje dhe menaxhim me emisonet né ajér,
ujé, truall, mbrojtje dhe pérparimi i diversitetit biologjik,
menaxhim me emisionet e mbeturinave té zhurmshme,
mbrojtja dhe pérparimi i pejsazhit, mbrojtja e trashégimisé
kulturore dhe materiale té€ mira, menaxhim me aksidente dhe
démtime.

5.Vendimi sé bashku me formularét pér pércaktimin e nevojés
nga realizimi i vlerésimit strategjik publikohet né web fagen,e
Komunés sé Strugés né web fagen vijuese/dhe:
www.struga.gov.mk.

6. Kundér kétij Vendimi parashtruesi mund té parashtrojé
ankesé deri te Komisioni Shtetéror pé vendimmarrje né
proceduré administrative dhe proceduré nga mardhénia e
punés sé shkallés sé dyté né afat prej 15 ditéve nga dita e
publikimit té Vendimit né web fage.

WaratauA:/PaFgRila):
Hanvpanupan/kantrallai
finTia Kapryracsi/Mitka Karkutaski

2 Opobpun:
3/ Hatmup Heuunu/Nﬁt nir Ne
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